TỔNG CÔNG TY CƠ KHÍ

GIAO THÔNG VẬN TẢI SÀI GÒN

CÔNG TY CỔ PHẦN BẾN XE MIỀN TÂY
---o0o---
	CỘng HÒA Xã HỘi ChỦ Nghĩa ViỆt Nam

                Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

---o0o---

BIÊN BẢN
HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2015
CÔNG TY CỔ PHẦN BẾN XE MIỀN TÂY
Tên doanh nghiệp: Công ty Cổ phần Vàng Bến xe miền Tây

Địa chỉ trụ sở chính: 395 Kinh Dương Vương, P.An Lạc, Quận Bình Tân, TP.HCM

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 4103004698 do Sở Kế hoạch và Đầu tư TP.HCM cấp lần đầu ngày 03/05/2006.
Hôm nay, vào lúc 08 giờ 30 phút ngày 03 tháng 04 năm 2015, tại Hội trường Khách sạn Thiên Hồng, số 52 – 56 Tản Đà, Quận 5, TP. Hồ Chí Minh, cuộc họp thường niên của Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây năm 2015 được tiến hành với nội dung chi tiết như sau:
1. Khai mạc cuộc họp

1.1. Phần nghi thức khai mạc gồm có: Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu
Thành phần tham dự bao gồm:

· Các thành viên Hội đồng quản trị, thành viên Ban kiểm soát Công ty cổ phần Bến xe Miền Tây;
· Cùng toàn thể cổ đông và đại diện cổ đông Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây tham dự.
1.2. Báo cáo thẩm tra tư cách cổ đông tham dự ĐHĐCĐ năm 2015 Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây
Ông Bùi Công Hiệp – Trưởng Ban Thẩm tra tư cách cổ đông báo cáo kết quả thẩm tra tư cách cổ đông tham dự với tổng số cổ đông tham dự hoặc ủy quyền tham dự tính tới thời điểm 08 giờ 33 phút là 64 cổ đông, tổng số cổ phần của cổ đông tham dự hoặc ủy quyền tham dự Đại hội là 1.909.780 cổ phần, chiếm 76,39% tổng số cổ phần của cổ đông được mời tham dự và đại diện 76,39% vốn điều lệ.
Như vậy, ĐHĐCĐ thường niên năm 2015 đủ điều kiện để tiến hành theo quy định của pháp luật.

1.3. Thông qua Thể lệ làm việc và biểu quyết tại Đại hội
Ông Đặng Nguyễn Nguyên Huân trình bày và điều khiển Đại hội thông qua Thể lệ làm việc và biểu quyết tại Đại hội (Tài liệu đính kèm).
Với 100% số phiếu chấp thuận, toàn thể Đại hội đã thông qua Thể lệ làm việc và biểu quyết tại Đại hội.
1.4. Thông qua danh sách nhân sự Chủ tọa đoàn
Ông Đặng Nguyễn Nguyên Huân điều khiển Đại hội thông qua số lượng và danh sách Chủ tọa đoàn với số phiếu chấp thuận là 100%, cụ thể như sau:
Chủ toạ đoàn (gồm 03 người):

1. Ông Kiều Nam Thành
–
Chủ tịch HĐQT kiêm Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây
2. Ông Trần Văn Phương
–
Thành viên HĐQT kiêm Phó Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây
3. Bà Chu Thị Tuyết Hạnh
–
Thành viên HĐQT Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây
1.5. Thông qua danh sách nhân sự Thư ký đoàn và Ban kiểm phiếu

Ông Kiều Nam Thành điều khiển Đại hội thông qua số lượng và danh sách Thư ký đoàn, Ban kiểm phiếu với số phiếu chấp thuận là 100%, cụ thể như sau:

Thư ký đoàn (gồm 01 người):

1. Ông Đặng Nguyễn Nguyên Huân

– Phó Tổng Giám đốc
Ban kiểm phiếu (gồm 03 người):

1. Ông Bùi Công Hiệp

–  Trưởng ban
2. Ông Lê Công Tâm

–  Thành viên

3. Ông Nguyễn Văn Thành

–  Thành viên
2. Nội dung Đại hội

2.1. Thông qua Chương trình Đại hội
Bà Chu Thị Tuyết Hạnh trình bày và điều khiển Đại hội thông qua Chương trình Đại hội (Tài liệu đính kèm).
Với 100% số phiếu chấp thuận, toàn thể Đại hội đã thông qua Chương trình Đại hội.
2.2. Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2014 và Phương hướng năm 2015
Ông Trần Văn Phương trình bày (Tài liệu đính kèm) với một số chỉ tiêu chính như sau:
· Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2014:
	STT
	Chỉ tiêu
	Thực hiện năm 2013
	Kế hoạch năm 2014
	Thực hiện năm 2014
	Tỷ lệ TH 2014/ KH 2014
	Tỷ lệ TH 2014/ TH 2013

	11
	Hành khách xuất bến

(người)
	8.120.602
	8.130.000
	8.393.185
	103,24%
	103,36%

	22
	Số lượng xe xuất bến (xe)
	364.014
	350.000
	386.390
	110,40%
	106,15%

	33
	Doanh thu

(ngàn đồng)
	85.379.901
	90.924.000
	119.765.938
	131,72%
	140,27%

	44
	Lợi nhuận trước thuế

(ngàn đồng)
	35.963.019
	39.124.000
	68.839.044
	175,95%
	191,42%

	F5
	Lợi nhuận sau thuế

(ngàn đồng)
	26.972.265
	30.516.720
	53.328.100
	174,75%
	197,71%

	56
	Nộp ngân sách

(ngàn đồng)
	26.440.589
	26.921.011
	24.703.506
	91,76%
	93,43%

	57
	Thu nhập bình quân của người lao động

(ngàn đồng/ người/ tháng)
	11.826
	12.298
	13.512
	109,86%
	114,26%

Ghi chú: Số liệu doanh thu, lợi nhuận thực hiện đã bao gồm khoản tiền 17.485.856.715 đồng Công ty được miễn thuê đất của tháng 12 năm 2011 và năm 2012, 2013.

· Chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2015 của Công ty:
	TT
	             Chỉ tiêu
	Kế hoạch năm 2015
	Tỷ lệ so với Thực hiện năm 2014

	1
	Hành khách xuất bến (người)
	8.474.117
	101%

	2
	Số lượng xe xuất bến (xe)
	387.279
	100,23%

	33
	Doanh thu (ngàn đồng)
	104.049.923
	102%

	44
	Lợi nhuận trước thuế (ngàn đồng)
	52.001.296
	101%

	F5
	Lợi nhuận sau thuế (ngàn đồng)
	40.561.010
	100,86%

	56
	Nộp ngân sách (ngàn đồng)
	22.160.492
	109%

	57
	Thu nhập bình quân của người lao động (ngàn đồng/ng/tháng)
	13.917.254
	103%

Ghi chú: Tỷ lệ so sánh so với thực hiện năm 2014 đã loại trừ khoản tiền 17.485.856.715 đồng Công ty được miễn thuê đất của tháng 12 năm 2011 và năm 2012, 2013.
2.3. Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị năm 2014
Bà Chu Thị Tuyết Hạnh trình bày (Tài liệu đính kèm).
2.4. Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát về hoạt động của Công ty năm 2014
Ông Nguyễn Xuân Tùng – Trưởng Ban kiểm soát trình bày (Báo cáo đính kèm).

2.5. Báo cáo tài chính năm 2014 đã kiểm toán
Ông Nguyễn Văn Thành – Kế toán trưởng trình bày (Tài liệu đính kèm). Công ty TNHH Kiểm toán & Dịch vụ Tin học Thành phố Hồ Chí Minh chấp thuận toàn bộ các nội dung trọng yếu trong Báo cáo tài chính của Công ty.

2.6. Tờ trình về việc phân phối lợi nhuận năm 2014, kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2015 và kế hoạch thưởng tiền lương tháng 13 cho người lao động, viên chức quản lý doanh nghiệp năm 2015
Ông Nguyễn Văn Thành trình bày (Tài liệu đính kèm) với một số chỉ tiêu như sau:

· Về phân phối lợi nhuận năm 2014:

+ Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2014 đạt:

-   Tổng doanh thu: 119.765.937.674 đồng

-
Lợi nhuận trước thuế: 68.839.043.712 đồng.

-
Lợi nhuận sau thuế: 53.328.100.473 đồng.

+ Phân phối lợi nhuận năm 2014 của Công ty:

-
Trích 20% lợi nhuận sau thuế cho Quỹ đầu tư phát triển: 10.665.620.095 đồng.

-
Trích 10% lợi nhuận sau thuế cho Quỹ khen thưởng phúc lợi: 5.332.810.047 đồng.

-
Thù lao Hội đồng quản trị (HĐQT), Ban kiểm soát (BKS): 1.333.202.000 đồng. Trong đó, theo quy định được hạch toán vào chi phí doanh nghiệp là 734.866.000 đồng, còn lại 598.336.000 đồng được trích từ lợi nhuận sau thuế.

-
Trích 4% lợi nhuận sau thuế sau khi trừ 20% Quỹ Đầu tư phát triển để thưởng cho HĐQT, BKS, Ban điều hành Công ty: 1.706.499.200 đồng.

-
Trích chia cổ tức 40% trên vốn điều lệ: 10.000.000.000 đồng.

-
Lợi nhuận còn lại: 25.024.835.131 đồng.
· Về kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2015:

+
Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2015:

-
Tổng doanh thu:
104.049.923.000 đồng

-
Lợi nhuận trước thuế: 52.001.296.000 đồng

-
Lợi nhuận sau thuế:
40.561.010.000 đồng.

+
 Phương án phân phối lợi nhuận năm 2015 của Công ty:

· Tỷ lệ trích lập các loại quỹ:

Quỹ đầu tư phát triển: 20% trên lợi nhuận sau thuế (bằng với năm 2014).

Quỹ khen thưởng phúc lợi: 10% trên lợi nhuận sau thuế (bằng với năm 2014).

·  Tỷ lệ chi trả cổ tức:

Tỷ lệ chia cổ tức cho cổ đông năm 2015 là 30%/vốn điều lệ (giảm 10% so với năm 2014 để tạo vốn cho việc tham gia đầu tư Bến xe mới).
· Tiền thù lao Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát, Thư ký Công ty:

 Tiền thù lao HĐQT, BKS, Thư ký Công ty năm 2015 bằng 2,5% trên lợi nhuận sau thuế (bằng với mức thù lao năm 2014).

· Tiền thưởng cuối năm cho Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát, Ban Tổng Giám đốc Công ty:

Tỷ lệ trích thưởng cuối năm 2015 cho HĐQT, BKS, Ban Tổng Giám đốc Công ty dựa trên cơ sở chỉ tiêu lợi nhuận. Cụ thể: Trường hợp Công ty đạt hoặc vượt lợi nhuận kế hoạch 2015 thì tỷ lệ trích thưởng cho Ban lãnh đạo Công ty là 4% lợi nhuận sau thuế sau khi trừ 20% Quỹ Đầu tư phát triển (bằng với năm 2014).

· Về kế hoạch thưởng tiền lương tháng 13 cho người lao động và viên chức quản lý doanh nghiệp năm 2015: Cuối năm 2015, trường hợp Công ty đạt hoặc vượt lợi nhuận so với kế hoạch thì Công ty sẽ thưởng tiền lương tháng 13 cho người lao động và viên chức quản lý doanh nghiệp, cụ thể:
· Quỹ tiền lương tháng 13 cho người lao động và viên chức quản lý doanh nghiệp bằng quỹ tiền lương bình quân trong 12 tháng và được hạch toán vào chi phí của Công ty.

· Cách thức phân phối: Phân phối theo quy chế trả lương, trả thưởng của Công ty.

2.7. Tờ trình lựa chọn công ty kiểm toán báo cáo tài chính năm 2015
Ông Nguyễn Xuân Tùng trình bày tờ trình về việc ủy quyền cho Hội đồng quản trị lựa chọn công ty kiểm toán trong danh sách được Ủy ban Chứng khoán Nhà nước cho phép thực hiện kiểm toán cho tổ chức niêm yết để kiểm toán cho Công ty cổ phần Bến xe Miền Tây năm 2015 (Tờ trình đính kèm).

2.8. Tờ trình Kế hoạch đầu tư năm 2015
Ông Kiều Nam Thành trình bày Tờ trình Kế hoạch đầu tư năm 2015 (Tờ trình đính kèm) với một số nội dung chính như sau:
· Về đầu tư xây dựng công trình:

        ĐVT: 1.000 đồng
	Stt
	Tên công trình
	Mục đích đầu tư
	Tổng đầu tư
	Nguồn vốn
	Thời gian thực hiện

	I.
	Xây dựng cơ bản

	1
	Hệ thống xử lý nước thải
	Tiêu chuẩn bến xe theo quy định
	4.500.000
	Vốn tự có của CTCP Bến Xe Miền Tây
	Quí I/2015

	2
	Cải tạo khu vực mặt tiền bến
	Chỉnh trang và tăng nguồn thu kinh doanh dịch vụ
	5.000.000
	Vốn tự có của CTCP Bến Xe Miền Tây
	Quí II/2015

	3
	Cải tạo khu nhà để xe thành lối đi riêng cho xe buýt và văn phòng làm việc
	Phân luồng giao thông và tăng diện tích văn phòng làm việc
	5.000.000
	Vốn tự có của Cty CP Bến Xe Miền Tây
	Quí III/2015

	II.
	Máy móc thiết bị

	1
	Trang bị mới 01 xe ô tô 7 chỗ ngồi
	Thay thế xe cũ
	1.000.000
	Vốn tự có của Cty CP Bến Xe Miền Tây
	Quí III/2015

	TỔNG CỘNG
	15.500.000

· Về đầu tư tài chính:

Tiếp tục gia hạn Hợp đồng cho Tổng Công ty Cơ khí Giao thông Vận tải Sài Gòn TNHH MTV (SAMCO) vay với số tiền là 30 tỷ đồng, thời hạn 01 năm, lãi suất tối thiểu bằng với lãi suất huy động do Ngân hàng nhà nước quy định.
2.9. Tờ trình về việc Chủ tịch Hội đồng quản trị kiêm nhiệm chức vụ Tổng Giám đốc
Ông Trần Văn Phương trình bày Tờ trình về việc Chủ tịch Hội đồng quản trị kiêm nhiệm chức vụ Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây trong năm 2015 cho tới kỳ Đại hội đồng cổ đông thường niên kế tiếp vào năm 2016 (Tờ trình đính kèm).
2.10. Thảo luận về nội dung các Báo cáo, Tờ trình đã được trình bày
· Câu hỏi của cổ đông:
· Đề nghị cho biết tình hình đầu tư bến xe mới? Khi nào thì Công ty bắt đầu khai thác bến xe mới? Vốn đầu tư của bến xe mới là bao nhiêu?
Trả lời của Chủ tọa đoàn:

· Thành phố đã có quyết định bàn giao cho Tổng công ty vị trí bến xe mới ở Khu E của khu đô thị mới Nam Sài Gòn (diện tích 16 hecta). Công ty đang lập kế hoạch 1/500 đối với bến xe hiện hữu. Đối với bến xe mới, Tổng Công ty đang xác định vị trí ranh đất và lập kế hoạch đầu tư. Công ty đang tạo nguồn vốn để đầu tư bến xe mới trong thời gian tới. Chủ trương của thành phố là phải thực hiện bến xe mới đa chức năng trong vòng 5 năm tới. Hội đồng quản trị sẽ báo cáo với cổ đông trong quá trình thực hiện.
· Câu hỏi của cổ đông:

· Ngoài khai thác bến xe hiện tại thì HĐQT có kế hoạch trung và dài hạn nào để tăng doanh thu cho Công ty? Công ty có kế hoạch mua cổ phần của các bến xe khác hoặc các bến xe đang chuẩn bị cổ phần hóa không? Theo báo cáo, khoản tiền gửi ngân hàng khá lớn, khoảng 63 tỷ đồng, HĐQT có kế hoạch sử dụng nguồn vốn này cho các hoạt động khác để tăng lợi nhuận cho cổ đông không?
Trả lời của Chủ tọa đoàn:
· Công ty đang chủ trương tập trung vốn đầu tư cho bến xe mới, đồng thời có kế hoạch nâng cấp các cơ sở vật chất của bến xe hiện tại để nâng cao chất luợng phục vụ hành khách nên không có ý định đầu tư dàn trải ra các bến xe khác cũng như các hoạt động khác ngòai hoạt động chính.
· Câu hỏi của cổ đông:

+ Về tiêu chí bến xe loại 1, Công ty đã tiến hành thực hiện đến đâu?

· Kế hoạch năm 2015 doanh thu, lợi nhuận tăng không nhiều vậy có nên tập trung đầu tư vào bến xe mới không?
Trả lời của Chủ tọa đoàn:
· Về cơ bản, Bến xe Miền Tây đã đáp ứng các tiêu chí của bến xe loại 1, chỉ có tiêu chí diện tích cây xanh chiếm 5% diện tích bến xe là Công ty đang tiếp tục thực hiện để đạt được. Năm 2015, Công ty tiếp tục đầu tư, sửa chữa nhiều hạng mục công trình để nâng cao chất lượng phục vụ hành khách và nhà xe.
· Bến xe mới sẽ đầu tư là bến xe đa chức năng chứ không đơn thuần là giữ xe như bến xe cũ nên khả năng kết quả kinh doanh sẽ tốt hơn bến xe cũ.
Doanh thu năm 2014 tăng đột biến là do có doanh thu từ khoản tiền được nhà nước miễn tiền thuê đất. Kế hoạch doanh thu năm 2015 không cao vì Công ty có kế hoạch đầu tư nhiều công trình để bến xe khang trang hơn, nhiều tiện ích hơn, tuy nhiên trong quá trình xây dựng sẽ ảnh hưởng đến doanh thu dịch vụ của Công ty. HĐQT đã phải cân đối các giai đoạn đầu tư của các công trình sao cho giảm thiểu thất thu từ các công trình đang tu sửa. Đối với hoạt động vận tải, đơn giá kinh doanh vận tải do nhà nước quy định nên không tăng giá được đồng thời số lượng xe và hành khách qua bến thì tương đối ổn định qua các năm. Đối với hoạt động dịch vụ, khai thác cho thuê bến bãi thì tỷ lệ tăng giá cũng không nhiều, chủ yếu bù đắp yếu tố trượt giá. Về mảng đầu tư tài chính thì Công ty chủ truơng tập trung vốn cho bến xe mới trong thời gian tới.

Mặc dù tỷ lệ tăng lợi nhuận năm 2015 tăng không cao nhưng tỷ suất lợi nhuận so với vốn điều lệ là cao.
· Câu hỏi của cổ đông:

· Hiệu quả của việc đầu tư vào công ty liên kết CTCP Xe khách và dịch vụ miền Tây (MITACO)?
Trả lời của Chủ tọa đoàn:
· Sau thời gian cải tổ hoạt động, MITACO đã bắt đầu họat động ổn định, lợi nhuận tuy còn khiêm tốn nhưng có chiều hướng gia tăng. MITACO hiện là đại lý của hãng xe Nissan của Nhật Bản. Đây là một thương hiệu xe mới xuất hiện tại thị trường Việt Nam nhưng dự kiến tiềm năng phát triển sau này sẽ rất tốt.

2.11. Cập nhật báo cáo thẩm tra tư cách cổ đông trước khi tiến hành biểu quyết

Ông Bùi Công Hiệp – Trưởng ban Thẩm tra tư cách cổ đông báo cáo cập nhật kết quả thẩm tra tư cách cổ đông tham dự với tổng số cổ đông tham dự và ủy quyền tham dự tính tới thời điểm 10 giờ 12 phút là 73 cổ đông, tổng số cổ phần của cổ đông tham dự hoặc ủy quyền tham dự Đại hội là 1.928.280 cổ phần, chiếm 77,13% tổng số cổ phần có quyền biểu quyết và đại diện 81,44% vốn điều lệ.

2.12. Công bố kết quả biểu quyết
Ông Kiều Nam Thành công bố kết quả biểu quyết thông qua các Báo cáo, Tờ trình đã được trình bày tại Đại hội với kết quả cụ thể như sau:
· Với 99,98% số thẻ biểu quyết đồng ý: Đại hội đã thông qua Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2014 và Phương hướng năm 2015.
· Với 99,98% số thẻ biểu quyết đồng ý: Đại hội đã thông qua Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị năm 2014.
· Với 99,96% số thẻ biểu quyết đồng ý: Đại hội đã thông qua Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát năm 2014.
· Với 99,79% số thẻ biểu quyết đồng ý: Đại hội đã thông qua Báo cáo tài chính năm 2014 đã kiểm toán.
· Với 99,72% số thẻ biểu quyết đồng ý: Đại hội đã thông qua phương án phân phối lợi nhuận năm 2014.
· Với 99,78% số thẻ biểu quyết đồng ý: Đại hội đã thông qua Kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2015;
· Với 99,80% số thẻ biểu quyết đồng ý: Đại hội đã thông qua kế hoạch thưởng tiền lương tháng 13 cho người lao động và viên chức quản lý doanh nghiệp năm 2015.
· Với 99,77% số thẻ biểu quyết đồng ý: Đại hội đã thông qua Tờ trình lựa chọn công ty kiểm toán báo cáo tài chính năm 2015.
· Với 99,57% số thẻ biểu quyết đồng ý: Đại hội đã thông qua Tờ trình Kế hoạch đầu tư năm 2015 của Công ty.
· Với 99,78% số thẻ biểu quyết đồng ý: Đại hội đã thông qua Tờ trình về việc Chủ tịch Hội đồng quản trị kiêm nhiệm chức vụ Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây trong năm 2015 cho tới kỳ Đại hội đồng cổ đông thường niên kế tiếp vào năm 2016.
2.13. Thông qua Biên bản và Nghị quyết cuộc họp thường niên 2015 của Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ)
Ông Đặng Nguyễn Nguyên Huân - Thư ký đại hội trình bày Biên bản cuộc họp thường niên 2015 của ĐHĐCĐ. Ông Kiều Nam Thành điều khiển Đại hội thông qua Biên bản cuộc họp thường niên 2015 của ĐHĐCĐ với 100% số phiếu chấp thuận.
Ông Trần Văn Phương trình bày và điều khiển Đại hội thông qua Nghị quyết cuộc họp thường niên 2015 của ĐHĐCĐ với 100% số phiếu chấp thuận.
Đại hội kết thúc lúc 11 giờ 00 phút cùng ngày.
	TM. Thư ký đoàn

ĐẶNG NGUYỄN NGUYÊN HUÂN
	TM. Chủ tọa đoàn

KIỀU NAM THÀNH

[image: image1.png]

PAGE
Biên bản họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2015
Công ty Cổ phần Bến xe Miền Tây

 1